Sexta corona dicitur palma victoriae, de qua Apostolus 1 Cor. 2: „Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit”¹⁰⁵. Et Apoc. 7 dicit Iohannes se vidisse palmam in manibus sanctorum¹⁰⁶. Est autem palma secundum doctores¹⁰⁷, quoddam premium celeste et gaudium, quod debetur non radici charitatis nec operi, sed voluntati, et hoc datur talibus sanctis, qui perfecte vicerunt seipsos, adeo ut voluntatem et plenum desiderium habuerint patiendi pro Christo martyrium; licet divina dispensatione effectum non sint consecuti, unde de beato Martino canit Ecclesia: „O sanctissima anima, quam etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martyrii non amisit”¹⁰⁸. Et consimiliter de sancto Francisco. Hanc utique palme coronam beata Virgo precellentissime promeruit, quando seipsam cum proprio Filio in monte Calvarie passioni obtulit, ubi et gladium doloris in compassione pertulit, et millesies ibidem mori pro Filio et cum Filio Domino Iesu desideravit, quod testatur Bernardus in tractatu *De compassione beate Virginis* et concordat Anselmo in persona Marie, dicentes sic: „Aspiciebam Dominum et Filium meum in cruce pendentem ac morientem, et tanto dolore vexabar in mente, quod non possum explicare sermone. Iste

¹⁰⁰ Antyfona na oktawę święta Wniebowzięcia NMP.

¹⁰¹ Ap 2,10.

¹⁰² Jk 1,12.

¹⁰³ Zob. S. Bonaventura, *Centiloquium*, w: *Opera omnia*, cura et studio A.C. Peltier, t. 7, Paris 1866, s. 434.

¹⁰⁴ Mt 13,8.

¹⁰⁵ Por. 2 Tm 2,5: „Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit”.

¹⁰⁶ Por. Ap 7,9: „Post hec vidi turbam magnam [...] et palme in manibus eorum”.

¹⁰⁷ Zob. np. Ludolphus de Saxonia, *Vita Iesu Christi*, editio novissima currante I.M. Rigollot, Paris–Roma 1870, pars secunda, s. 817 (*De tribus aureolis*).

¹⁰⁸ Antyfona na dzień św. Marcina („O sanctissima anima, quam et si gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martyrii non amisit”).

Piąta korona jest żywota, o której napisał Jan święty w Apokalipsim, które zowie my Księgi tajemnic Bożych, we wtorej kapitule: „Bądź wierny aż do śmierci, a dam tobie koronę żywota”. A Jakub święty pisze: „Błogosławiony, który cirpi pokusy, bo gdy doświadczon będzie, weźmie koronę żywota”. A ta bywa dana trojakiemu stadłu: małżeńskiemu trzydziesna, wdowiemu stadłu sześćdziesiątka, a dziewiczemu stadłu stokrotna. Ale iż Panna Maryja była małżonką, wdową i panną, przeto słusznie tę koronę sobie zasłużyła.

Szosta korona rzeczona palma zwycięstwa, o której Apostoł pisze: „Nie będzie koronowan, jedno ten, kto będzie mocnie a słusznie bojował”. Przeto Jan w Apokalipsim pisze, iż widział palmę w ręku świętych. A ta palma bywa dana tym świętym, którzy doskonale sami siebie tako zwyciężyli, iż dobrą wolą zawždy mieli cirpieć męczeństwo dla Krystusa miłego, jako był święty Marcin i święty Franciszek. Tę koronę Panna naświętsza nad nawyższe zasłużyła, bo sie z Krystusem na gorze Kalwaryjej cirpieć męki wielkie i boleści wydała, gdzie miecz boleści w swym sercu nosiła i tysiąckroć tam umrzeć za Syna i z Synem żądała, o czym świadczy święty Biernat i Anzelmus, w personie jej rzeknąc:

„Patrzałam na Pana i na Syna mego na krzyżu wiszącego i ciężko umierającego, a com na duszy cirpiała, tegom wymówić nie mogła. A ta była moja boleść nawyższa, iżem sie widziała opuszczona od Syna mego, ktoregom ja, dziewicą będąc, poczęła i porodziła, który moj był jedyny. Widziałam umierając, ktorego miłowała dusza moja, a wszystkim była dla smętku roztopniała, w płaczu takim słowa dawała: «O Synu moj miły, jedyna miłości, daj mi z tobą umrzeć, a nie zostawiaj mie po sobie, bo nic mi nie jest słodszej, jako umrzeć z tobą, a nic mi nie jest gorzcszejszego, jedno żyć przez ciebie». A przeto dla tej wielkiej żądzej słusznie Panna Maryja tą koroną, która rzeczona jest zwycięstwa, w swym chwalebny i wesołym wniebowzięciu była koronowana.

erat dolor mihi maximus, quia videbam me deseri ab ipso, quem Virgo conceperam et genueram, qui mihi erat unicus. Videbam mori, quem dilexit anima mea, et tota liquefiebam pre angustia, dabam gemitus et suspiria plorabam per talia verba: «O Fili chare, o benigne nate, o amor unice, da mori tecum et ne dereliquas me! Nil mihi dulcius vere, quam mori tecum amplexata cruce, et nil amarius certe, quam vivere sine te»¹⁰⁹. Hec et plura ibidem, unde patet, quia palme coronam habet.

Septima corona iusticie, que est premium mercedis pro retributione bone operationis, eo quod secundum iusticie equitatem „unusquisque propriam mercedem accipit a Deo secundum suum laborem”¹¹⁰, teste Apostolo. De hac corona idem dicitur 1 Thymo. 4: „Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo – inquit – reposita est mihi corona iusticie, quam reddet mihi Dominus, iustus iudex”¹¹¹. Unde quia beata Virgo plus omnibus laboravit, in gratia preabundantissima et in amoris divine preeminencia, omnis boni operis merito fuit plenissima, ut claruit lib. VII parte 2¹¹², ideo summam hanc coronam mercedis et retributionis divine iusticie in assumptione adeptam extitit. Si quippe, ut habetur Proverb.14: „Corona sapientum eorum divitie”¹¹³, videlicet virtutum et operum meritoriorum, multo fortius hec corona in Virgine beata habet locum.

Octava corona dicitur decoris diadema et speciei, id est pulchritudinis, de qua scriptum est Sap. ca. 5: „Accipient, scilicet sancti, regnum decoris et diadema speciei de manu Domini”¹¹⁴. Hoc diadema decoris speciei datur precipue illis sanctis, qui in puritate innocentie vixerunt et sine macula sunt ante thronum Dei, qui sequuntur agnum, quocumque ierit, et cantant canticum novum, quod nemo alius potest cantare¹¹⁵, ut scribitur de sanctis talibus Apoc. 14. Hec virtus rara est et sic hec corona decoris non valde multorum, quia, ut ait Augustinus *De civitate Dei* libro 21: „Paucissimi – inquit – sunt tante felicitatis, ut ab ineunte adolescentia nulla damnabilia peccata commiserint”¹¹⁶. Talius itaque sanctorum premium et gaudium speciale, quod habent de innocentie puritate et incorrupta munditia, dicitur diadema decoris et speciei, quia propter puritatem incorruptam, in qua est decor anime et pulchritudo summa dabitur eis, quidem decor glorie accidentalis in futuro, secundum